
SFP 
SECRI TARÍA Dl 

1.A FUNCIÓN PÚB LICA 

SUBSECRETARÍA 
ADMINISTRATIVAS 
PÚBLICAS 

DE 
y 

RESPONSABILIDADES 
CONTRATACIONES 

DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y 
SANCIONES EN CONTRATACIONES PÚBLICAS 

 
 

vs 
H. XL AYUNTAMIENTO DE TEPIC, NAYARIT 

EXPEDIENTE No. 69/2016 

Ciudad de México a treinta de mayo de dos mil dieciocho. 

Visto para resolver el expediente integrado con motivo de la inconformidad, presentada el uno de 

abril de dos mil dieciséis, en la Dirección General de Controversias y Sanciones en Contrataciones 

Públicas, por la empresa  en contra 

del acto de presentación y apertura de proposiciones, y el fallo de la Licitación Pública Nacional No. 

LA-818017996-N1-2016, convocada por el H. XLAYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE TEPIC, 

NAYARIT, para "LA CONTRATACIÓN DE UN SERVICIO ESPECIALIZADO EN UN SISTEMA DE 

GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE IMÁGENES OBLICUAS PARA EL CATASTRO, USO DE 

SUELO Y PERMISOS DE CONSTRUCCIÓN, DEL H. XL AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE 

TEPIC, NAYARIT. SOLICITADO POR LA DIRECCIÓN DE CATASTRO E IMPUESTO PREDIAL", 

y; 

RESULTANDO 

PRIMERO. Por acuerdo del diecinueve de abril de dos mil dieciséis (fojas 017 a 018), se tuvo por recibido 

el escrito de inconformidad y se le requirió al promovente para que precisara el acto impugnado, la 

fecha de su emisión o notificación; o en su defecto en que tuvo conocimiento del mismo. 

SEGUNDO. Con acuerdo del veintisiete de abril de dos mil dieciséis (foja 026), se tuvo por recibido el 

escrito de fecha veintidós de abril de dos mil dieciséis, por el cual el inconforme desahogo la 

prevención a que se refiere el punto anterior. 

TERCERO. Mediante acuerdo del ocho de junio de dos mil dieciséis (to¡" 106 a 107). se tuvo por~ 
recibida la información relacionada con el origen y naturaleza de los recursos empleados en la 

licitación de referencia, y se requirió a la convocante para que rindiera el informe previo y el informe 

Insurgentes Sur No. 1735, Col. GuadaluQe lnn. C.P. 01020, Delegación Alvaro Obregón, Ciudad de México. 
Tel.: {55) 2000 3000 www.gob.mx/sfp ;}---

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 1

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 2



2 

SFP 
SECRETARÍA DE 

LA FUNCIÓ N PÚBLICA 

SUBSECRETARÍA DE RESPONSABILIDADES 
ADMINISTRATIVAS Y CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y SANCIONES 
EN CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

EXPEDIENTE No. 69/2016. 

2 
circunstanciado a que aluden los artículos 71 , segundo y tercer párrafo, de la Ley de Adquisiciones, 

Arrendamientos y Servicios del Sector Público; 121 y 122 de su Reglamento. 

CUARTO. A través del acuerdo de fecha cinco de agosto de dos mil dieciséis (foja 928) se tuvo por 

recibido el oficio DN032/16 y anexos, y se requirió a la convocante por segunda ocasión, los 

informes previo y circunstanciado. 

QUINTO. Por medio del acuerdo de fecha quince de febrero de dos mil diecisiete (foja 935), se le 

requirió a la convocante por tercera ocasión, los referidos informes previo y circunstanciado, además 

de que informará el estado actual del procedimiento. 

SEXTO. Mediante acuerdo de fecha ocho de marzo de dos mil diecisiete (foja 969), se tuvo por recibido 

el oficio No DA/054/17 (foja 938), mediante el cual la Jefa del Departamento de Adquisiciones del 

H. XL Ayuntamiento Constitucional de Tepic, Nayarit; remitió copia certificada de la 

documentación relacionada con el estado actual del procedimiento. 

SÉPTIMO. A través del acuerdo de fecha dieciocho de julio de dos mil diecisiete (foja 1005), se tuvo 

por recibido el oficio DA-247/2017 (fojas 980 a 981), por el cual la Jefa del Departamento de 

Adquisiciones del H. XL Ayuntamiento Constitucional de Tepic, Nayarit, remitió diversa 

documentación certificada, complementando la información a que se refiere el párrafo que 

antecede. 

En razón de la información anterior, se turnaron los autos del expediente al rubro citado para dictar 

el acuerdo correspondiente, mismo que se pronuncia conforme a los siguientes: 

CONSIDERAN DOS 

PRIMERO. Competencia. Esta autoridad es competente para conocer, tramitar y resolver el 

presente asunto, en términos de los artículos 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos; 26, 37, fracción XXIX de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 3, 

Insurgentes Sur No. 1735, Col. Guadalu~e lnn, C.P. 01020, Delegación Álvaro Obregón, Ciudad de México. 
Tel. : (55) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 



SFP 
SECRETARÍA DE 

LA FUNCIÓN PÚBLICA 

SUBSECRETARÍA DE RESPONSABILIDADES 
ADMINISTRATIVAS Y CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y SANCIONES 
EN CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

EXPEDIENTE No. 69/2016. 

3 
apartado A, fracción XXVI; 83, fracción 1, numeral 1, del Reglamento Interior de la Secretaría de la 

Función Pública, y 65, fracción 111, de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector 

Público, toda vez que corresponde a la Secretaría de la Función Pública, por conducto de esta 

Dirección General de Controversias y Sanciones en Contrataciones Públicas, recibir, tramitar y 

resolver las inconformidades que formulen los particulares con motivo de los actos realizados por 

las dependencias, las entidades federativas, municipios y alcaldías de la Ciudad de México, 

derivados de procedimientos de contratación que contravengan las disposiciones jurídicas citadas. 

Supuesto que se actualiza en el presente asunto, en virtud que de la información remitida por la 

Convocante se advierte que los recursos empleados en la Licitación Pública Nacional No. 

LA-818017996-N1-2016, fueron otorgados por la Secretaría de Economía a través del Instituto 

Nacional del Emprendedor, por lo que son de carácter federal, y en consecuencia, esta Dirección 

General de Controversias y Sanciones en Contrataciones Públicas, es competente para conocer, 

tramitar y resolver la instancia de inconformidad de referencia. 

SEGUNDO. Causal de improcedencia. Previo al estudio de los motivos de inconformidad que hace 

valer la empresa inconforme, esta autoridad administrativa estima procedente analizar la causal de 

improcedencia prevista en el artículo 67, fracción 111, de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y 

Servicios del Sector Público: 

"Artículo 67. La instancia de inconformidad es improcedente: 

111. Cuando el acto impugnado no pueda surtir efecto legal o material alguno por 

haber dejado de existir el objeto o la materia del procedimiento de contratación 

del cual deriva .. . " 

En efecto, la invocada causal de improcedencia se actualiza cuando el acto impugnado no puede 

surtir efecto legal o material alguno, por haber dejado de existir el objeto o materia del procedimiento 

de contratación del cual deriva. ~ 

Insurgentes Sur No. 1735, Col. Guadaluee lnn. C.P. 01020, Delegación Álvaro Obregón, Ciudad de México. 
Tel.: (55) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 



SFP 
SECRETARÍA DE 

lA FUNCIÓN PÚBLICA 

SUBSECRETARÍA DE RESPONSABILIDADES 
ADMINISTRATIVAS Y CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y SANCIONES 
EN CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

EXPEDIENTE No. 69/2016. 

4 
Ahora bien, en la presente instancia la empresa  

 interpuso inconformidad en contra del acto de presentación y apertura de 

proposiciones, y el fallo de la Licitación Pública Nacional No. LA-818017996-N1-2016, convocada 

por el H. XL AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE TEPIC, NAYARIT, para "LA 

CONTRATACIÓN DE UN SERVICIO ESPECIALIZADO EN UN SISTEMA DE GESTIÓN Y 

ADMINISTRACIÓN DE IMÁGENES OBLICUAS PARA EL CATASTRO, USO DE SUELO Y 

PERMISOS DE CONSTRUCCIÓN, DEL H. XL AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE TEPIC, 

NAYARIT. SOLICITADO POR LA DIRECCIÓN DE CATASTRO E IMPUESTO PREDIAL". 

En relación con lo anterior, la convocante informó que la partida única de la licitación fue adjudicada 

a la empresa  a través del acta de fallo de fecha treinta de marzo 

de dos mil dieciséis (fojas 110 a 171 ); por lo que el H. XL AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE 

TEPIC, NAYARIT y la empresa adjudicada celebraron el "Contrato de Prestación de Servicios 

Número LA-818017996-N1-2016" el treinta y uno de marzo de dos mil dieciséis (fojas 939 a 946). 

Aunado a lo anterior, de la información remitida por la convocante mediante oficio No DN054/17, 

recibida el veintiocho de febrero de dos mil diecisiete (foja 938) se advierte que el referido contrato, se 

encuentra cumplimentado, como se acredita con la copia certificada del escrito de fecha treinta 

de noviembre de dos mil dieciséis (fojas 947 a 948), en donde se hace constar la entrega de los servicios 

objeto de la Licitación LA-818017996-N1-2016, firmando de recibido el Director de Catastro e 

Impuesto Predial del H. XL AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE TEPIC, NAYARIT; asimismo, 

se constata con las copias certificadas de: 1) Orden de pago con número de folio 001 de fecha 

veintinueve de abril de dos mil dieciséis, firmada por la Directora de Egresos y el Tesorero Municipal 

del H. XL Ayuntamiento de Tepic, Nayarit, a nombre del beneficiario  

 (foja 982), 2) Orden de pago con número de folio 002 de fecha dieciocho de agosto de dos mil 

dieciséis, firmada por la Directora de Egresos y el Tesorero Municipal del H. XL Ayuntamiento de 

epic, Nayarit, a nombre del beneficiario  (foja 991 ) y 3) Orden de 

pago con número de folio 003 de fecha veinte de diciembre de dos mil dieciséis, firmada por la 

Directora de Egresos y el Tesorero Municipal del H. XL Ayuntamiento de Tepic, Nayarit, a nombre 

Insurgentes Sur No. 1735, Col. GuadaluJ2e lnn, C.P. 01020, Delegación Álvaro Obregón, Ciudad de México. 
Tel.: (55) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 3

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 4

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 5

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 6



SFP 
SECRETARÍA DE 

LA FUNCIÓN PÚBLICA 

SUBSECRETARÍA DE RESPONSABILIDADES 
ADMINISTRATIVAS Y CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y SANCIONES 
EN CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

EXPEDIENTE No. 69/2016. 

5 
del beneficiario  (foja 996), que los bienes objeto de la licitación fueron 

pagados. 

A las citadas documentales se les concede valor probatorio, en términos de lo dispuesto en los 

artículos 50 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, en correlación con los diversos 197 

y 202 del Código Federal de Procedimientos Civiles, ordenamientos de aplicación supletoria a la 

Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, en términos de su artículo 11 ; 

con las que se acredita que los servicios fueron entregados y pagados. 

En ese orden de ideas, es inconcuso que al haberse prestado los servicios a entera satisfacción del 

área requirente y al recibir la adjudicada el pago de los mismos, la materia del procedimiento referido 

ha dejado de existir, al haberse cumplido el fin para lo cual se llevó a cabo la Licitación Pública 

Nacional No. LA-818017996-N1-2016, la cual ya no podría surtir efecto legal o material alguno, 

actualizándose de este modo la causal de sobreseimiento, contemplada en el artículo 68, fracción 

111, de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, derivado de que 

durante la substanciación de la presente inconformidad ha sobrevenido una causal de 

improcedencia, por las consideraciones vertidas con antelación, disposición legal del tenor literal 

siguiente: 

"Artículo 68. El sobreseimiento en la instancia de inconformidad procede cuando: 

111. Durante la sustanciación de la instancia se advierta o sobrevenga alguna de 
# • • 

las causas de improcedencia"que estable~e el artículo anterior." 
~ . . 

"" . 
Por lo expuesto y fundado, se: 

RE S U EL V E 

PRIMERO. Con fundamento en los artículos 67, fracción 111, 68, fracción 111 , y 74, fracción 1, de la?' 

Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público; se SOBRESEE la 

inconformidad presentada por la empresa  

en contra del acto de presentación y apertura de proposiciones, y el fallo de la Licitación Pública 

Insurgentes Sur No. 1735. Col. GuadaluQe lnn, C.P. 01020, Delegación Álvaro Obregón, Ciudad de México. 
Tel.: (55) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 7

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 8



SFP 
SECRETARÍA DE 

LA FUNCIÓN PÚBLICA 

SUBSECRETARÍA DE RESPONSABILIDADES 
ADMINISTRATIVAS Y CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y SANCIONES 
EN CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

EXPEDIENTE No. 69/2016. 

6 
Nacional No. LA-818017996-N1-2016, convocada por el H. XL AYUNTAMIENTO 

CONSTITUCIONAL DE TEPIC, NAYARIT, para "LA CONTRATACIÓN DE UN SERVICIO 

ESPECIALIZADO EN UN SISTEMA DE GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE IMÁGENES 

OBLICUAS PARA EL CATASTRO, USO DE SUELO Y PERMISOS DE CONSTRUCCIÓN, DEL H. 

XL AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE TEPIC, NAYARIT. SOLICITADO POR LA 

DIRECCIÓN DE CATASTRO E IMPUESTO PREDIAL"; por las consideraciones expuestas en el 

considerando SEGUNDO de la presente resolución. 

SEGUNDO. Se comunica a la empresa  

, que esta resolución puede ser impugnada, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 74, 

último párrafo, de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público. 

TERCERO. Notifíquese personalmente a la empresa in conforme, por rotulón a la tercera interesada; 

y por oficio a la convocante, con fundamento en el artículo 69, fracciones 1 inciso d), 11 y 111 , de la 

Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, y en su oportunidad, archívese 

el expediente en que s~ actúa como asunto totalmente concluido. 

Así lo resolvió y firma, el MTRO. MARIO ALVARADO DOMÍNGUEZ, Director General de 

Controversias y Sanciones en Contrataciones Públicas, ante la presencia de los testigos de 

asistencia, el LIC. ALFREDO ARIAS HERNÁNDEZ, Director General Adjunto de lnconformidades 

y el LIC. MARIO ALBERTO ESCOBEDO DE LA GRUZ, Director de nconformidades "D", en la 

Secretaría de la Función Pública. 

REVISÓ 

~LIC~NDEZ 
IC1'f; 

Insurgentes Sur No. 1735, Col. GuadaluP-e lnn, C.P. 01020, Delegación Álvaro 
Tel.: {55) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 9



 

Av. Insurgentes Sur 1735, Col. Guadalupe Inn, C.P. 01020, Álvaro Obregón, CDMX.  
T: 01 (55) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 

 

Índice de Información que se Suprime, Elimina o Testa de la resolución 069/2016. 

Número 
de Nota 

Fojas 
en que 

se 
elimina 

Tipo de 
Dato 

Palabras 
que se 

eliminan 
Fundamento Legal Motivación 

1 1 Confidencial 7 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral que promueve la 
inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo 
cual constituye una decisión personal que refleja un 
acto de voluntad de quien lo realiza. 

2 1 Confidencial 7 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral que promueve la 
inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo 
cual constituye una decisión personal que refleja un 
acto de voluntad de quien lo realiza. 

Versión Pública Autorizada 

Unidad Administrativa: Dirección General de Controversias y Sanciones en Contrataciones Públicas. 

Documento: Instancia de Inconformidad, Expediente 069/2016 

Partes o Secciones 
que se clasifican: 

Las que se indican en el Índice de 
Información que se Suprime, Elimina o 

Testa. 
Fojas: Las que se identifican en el citado Índice. 

Total de fojas, 
incluyendo el índice: 

9, nueve fojas. 

Fundamento legal: 

Artículo 113, fracciones I y III, de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública (LFTAIP) 
 

Razones: 
Se trata de datos personales que de 

revelarse identifican o hacen identificable a 
su titular. 

Nombre y Firma del 
Titular del Área o 

Unidad Administrativa Mtra. María Guadalupe Vargas Álvarez 
 
 

Autorización por el 
Comité de 

Transparencia: 
SESIÓN TRIGÉSIMA QUINTA ORDINARIA, DE FECHA 3 DE SEPTIEMBRE DE 2019. 



 

Av. Insurgentes Sur 1735, Col. Guadalupe Inn, C.P. 01020, Álvaro Obregón, CDMX.  
T: 01 (55) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 

Número 
de Nota 

Fojas 
en que 

se 
elimina 

Tipo de 
Dato 

Palabras 
que se 

eliminan 
Fundamento Legal Motivación 

3 4 Confidencial 7 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral que promueve la 
inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo 
cual constituye una decisión personal que refleja un 
acto de voluntad de quien lo realiza. 

4 4 Confidencial 5 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales con el carácter de 
terceras, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral es tercera 
interesada, y éste dato permite identificarla, lo cual 
constituye una decisión personal que refleja un acto 
de voluntad de quien lo realiza 

5 4 Confidencial 5 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales con el carácter de 
terceras, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral es tercera 
interesada, y éste dato permite identificarla, lo cual 
constituye una decisión personal que refleja un acto 
de voluntad de quien lo realiza 

6 4 Confidencial 5 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales con el carácter de 
terceras, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral es tercera 
interesada, y éste dato permite identificarla, lo cual 
constituye una decisión personal que refleja un acto 
de voluntad de quien lo realiza 

7 5 Confidencial 5 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales con el carácter de 
terceras, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral es tercera 
interesada, y éste dato permite identificarla, lo cual 
constituye una decisión personal que refleja un acto 
de voluntad de quien lo realiza 



 

Av. Insurgentes Sur 1735, Col. Guadalupe Inn, C.P. 01020, Álvaro Obregón, CDMX.  
T: 01 (55) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 

Número 
de Nota 

Fojas 
en que 

se 
elimina 

Tipo de 
Dato 

Palabras 
que se 

eliminan 
Fundamento Legal Motivación 

8 5 Confidencial 7 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral que promueve la 
inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo 
cual constituye una decisión personal que refleja un 
acto de voluntad de quien lo realiza. 

9 6 Confidencial 7 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral que promueve la 
inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo 
cual constituye una decisión personal que refleja un 
acto de voluntad de quien lo realiza. 

 

  




















